ПРОТОКОЛ № 4
заседания Межведомственной рабочей группы

по выработке решений по вопросам функционирования и развития
системы особо охраняемых природных территорий регионального

значения в Камчатском крае (далее -  Межведомственная рабочая группа)

06 июля 2018 года, 10.00 г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Владивостокская, д,2/1, каб. 114

Присутствовали:

И.о. Министра природных ресурсов и экологии
Камчатского края, заместитель председателя
Межведомственной рабочей группы,
председательствующий

Референт отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь
Межведомственной рабочей группы

Кумарьков
Алексей Анатольевич

Г ордиенко
Татьяна Анатольевна

И.о. руководителя Управления
Росприроднадзора по Камчатскому краю

Ведущий научный сотрудник ФГБНУ
«Камчатский научно-исследовательский
институт рыбного хозяйства и океанографии»

Заместитель руководителя - начальник отдела
охраны лесов и государственного лесного и
пожарного надзора - заместитель главного
государственного лесного инспектора
Камчатского края

ВРИО руководителя Управления
Россельхознадзора по Камчатскому краю и
Чукотскому автономному округу

Профессор кафедры «Водные биоресурсы,
рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВО
«КамчатГТУ», д.б.н.

Бородина
Нина Павловна

Введенская
Татьяна Леонидовна

Епишков
Алексей Михайлович

Кудзин
Константин
Константинович

Лобков
Евгений Георгиевич

Старший государственный инспектор в области
охраны окружающей среды Инспекции
государственного экологического надзора

Мамыкин
Александр Юрьевич

Камчатского края

Младший научный сотрудник лаборатории
эколого-экономических исследований
Камчатского филиала ФГБУН Тихоокеанский
институт географии ДЕЮ РАН, заместитель
председателя Камчатского отделения
Всероссийской общественной организации
«Русское географическое общество»

Михайлова
Татьяна Робертовна

Заместитель председателя постоянного
комитета по природопользованию, аграрной
политике и экологической безопасности
Законодательного Собрания Камчатского края

Смагин
Михаил Викторович

Старший научный сотрудник лаборатории
экологии растений Камчатского филиала
ФГБУН Тихоокеанский институт географии
ДВО РАН

Чернягина
Ольга Андреевна

Приглашенные:

Начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края

Данилова
Анна Михайловна

И.о. заведующего кафедрой биологии и химии
ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга», к.б.н.

Девятова
Елизавета Александровна

Заместитель директора ООО «Магнат-Строй»

Начальник МКУ «Управление благоустройства
города Петропавловска-Камчатского»

Юрист ООО «Магнат-Строй»

Касимов
Алексей Шамильевич
Милько
Владимир Геннадьевич

Г онтарь
Евгений Игоревич

Вопрос 1. О нарушении режима охраны памятника природы
регионального значения «Сопка Никольская» (далее -  Памятник
п^и^оды).
Докладчики: Мамыкин А.Ю., Милько В.Г., Гонтарь Е.И.; выступили:
Бородина Н.П., Чернягина О.А., Кумарьков А.А., Данилова А.М., Епишков
А.М., Девятова Е.А., Михайлова Т.Р., Введенская T.JL, Кудзин К.К.,
Смагин М.В., Гордиенко Т.А.

2

Решили:
1.1. Информацию Инспекции государственного экологического надзора

Камчатского края о привлечении МКУ «Управление благоустройства города
Петропавловска-Камчатского» к административной ответственности,
предусмотренной частью 1 статьи 8.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (невыполнение требований
законодательства об обязательности проведения государственной
экологической экспертизы, финансирование или реализация проектов,
программ и иной документации, подлежащих государственной экологической
экспертизе и не получивших положительного заключения государственной
экологической экспертизы) и ООО «Магнат-Строй» к административной
ответственности, предусмотренной статьей 8.39 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (нарушение правил охраны
и использования природных ресурсов на особо охраняемых природных
территориях), принять к сведению.

1.2. Рекомендовать МКУ «Управление благоустройства города
Петропавловска-Камчатского» (заказчик работ по благоустройству территории
памятника природы регионального значения «Сопка Никольская» (далее -
Памятник природы) и ООО «Магнат-Строй» (подрядчик, выполняющий работы
по благоустройству территории Памятника природы):

1.2.1. в целях предотвращения нарушения режима особой охраны
Памятника природы не допускать вырубку старовозрастного
каменноберезового леса естественного происхождения, являющегося
средообразующим для экологической системы сопки Никольская, и который в
условиях рекреационных нагрузок имеет исключительно высокую историко-
культурную, научную, экологическую, рекреационную и эстетическую
ценность;

Срок исполнения: постоянно.
1.2.2. в случае возникновения необходимости производства выборочных

санитарных рубок на территории Памятника природы, в том числе рубок
деревьев, представляющих угрозу жизни и здоровью граждан, обращаться за
согласованием в Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского
края, которое осуществляет в Камчатском крае функцию по государственному
управлению в области организации и функционирования особо охраняемых
природных территорий регионального значения.

Срок исполнения: по мере возникновения необходимости.
1.3. Рекомендовать Межведомственной рабочей группе обратиться в

постоянный комитет по природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности Законодательного Собрания Камчатского края с
предложением о рассмотрении на заседании комитета деятельности
администрации Петропавловск-Камчатскош городского округа по
благоустройству территории Памятника природы, осуществляемой в
нарушение требований, установленных федеральным законодательством об
особо охраняемых природных территориях и экологической экспертизе.

Срок исполнения: до 01.08.2018.

з

1.4. Рекомендовать МКУ «Управление благоустройства города
Петропавловска-Камчатского» в целях информирования и мотивация населения
о недопустимости нарушения правил поведения на территории Памятника
природы и исполнения обязательств, принятых на себя в соответствии с
охранным обязательством по обеспечению режима особой охраны Памятника
природы от 21.04.2017, установить на сопке Никольской и подходах к ней
аншлаги (информационные знаки), содержащие сведения о Памятнике
природы, режиме особой охраны и административной ответственности за его
нарушение.

Срок: до 01.09.2018.

Вопрос 2. Рассмотрение материалов, уточняющих границы, площадь,
режим охраны и использования памятников природы регионального
значения, расположенных в Корякском округе, в целях внесения
изменений в постановление Губернатора Камчатской области от
12.05.1998 № 170 «О признании утратившими силу решений
исполнительного комитета Камчатского областного Совета народных
депутатов».
Докладчик: Данилова А.М.; выступили: Кумарьков А.А., Смагин М.В.,
Чернягина О.А.

Решили:
2.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края разработать в соответствии с порядком, установленным
нормативными правовыми актами, проект постановления Губернатора
Камчатского края «О внесении изменений в постановление Губернатора
Камчатской области от 12.05.1998 № 170 «О признании утратившими силу
решений исполнительного комитета Камчатского областного Совета народных
депутатов» в части дополнения по 25-ти памятникам природы, находящимся на
территории Корякского округа.

Срок исполнения: до 01.08.2018.

Заместитель председателя
Межведомственной рабочей группы А.А. Кумарьков

Секретарь Межведомственной рабочей группы Т. А. Г ордиенко